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Abstrakt

Hlavním cílem mé práce je provést analýzu využití regionální značky a dopadů

u výrobců certifikovaných produktů v regionu Šumava. Konkrétně je výzkum zaměřen

na značku Šumava – originální produkt. Součástí mé práce byly řízené rozhovory, které

byly zpracovány a analyzovány formou případových studií.

Klí čová slova

Regionální značka, marketing, marketingový mix, branding, Šumava – originální
produkt

Abstract

The main aim of my thesis is to analyze the use of regional brands and the impact on

manufacturers of certified products in the Šumava Region. Specifically, the research

focuses on brand Šumava - the original product. Part of my work were interviews that

were compiled and analysed in form of case studies.

Key words

regional brand, marketing, marketing mix, branding, Šumava – the originál product
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1. ÚVOD
V dnešní době je trh zasycen mnoha výrobky a všichni spotřebitelé hledají ty

nejlepší a nekvalitnější, za které vydají své peníze. V roce 2005 vznikl projekt

Regionální znační výrobků. Výrobek označený regionální značkou garantuje

spotřebiteli původ výrobku v daném regionu, kvalitu výrobku, šetrnost k životnímu

prostředí a jedinečnost ve vztahu k regionu. Značka je určena zpravidla pro řemeslné

nebo umělecké výrobky, potraviny nebo zemědělské a přírodní produkty. Ke konci roku

2005 byly uděleny první certifikáty výrobkům v Krkonoších, následovaly Beskydy

na začátku roku 2006 a v létě 2006 se přidaly první značené výrobky i na Šumavě.

Tento projekt motivuje výrobce ke zkvalitnění výrobků a služeb. Certifikací

svého výrobku si výrobce může pomoci k lepší propagaci a k větší

konkurenceschopnosti. Turisté tuto značku velice oceňují, protože koupí-li si suvenýr

z dovolené, můžou si být jisti, že koupili to pravé ze Šumavy.

Na začátku mé práce se dozvíte více o pojmech regionální značka, Asociace

regionálních značek, o. s. a o samotné značce Šumava – originální produkt. Také o tom,

co musí výrobci splnit, aby tuto značku získali. Druhá část mé práce se týká přímo

uživatelů značky Šumava – originální produkt. S uživateli značky jsem provedla řízené

rozhovory a tak jsem zjistila jejich názory a postoje k certifikaci. S dalšími uživateli

značky prováděli mí kolegové také řízené rozhovory a poskytli mi jejich výsledky, ty

jsem zpracovala a vyvodila z nich závěr.

Pro toto téma jsem se rozhodla, protože pocházím z Jižních Čech a to

z Frymburka. V mém okolí jsou výrobci používající značku Šumava – originální

produkt. Zajímalo mě, kdo a jak tuto značku získá a za jakých podmínek se uděluje.

- 4 -

2. CÍLE A METODIKA

2.1 CÍLE

Hlavním cílem mé práce je provést analýzu využití regionální značky a dopadů

u výrobců certifikovaných produktů v regionu Šumava. Konkrétně je výzkum zaměřen

na značku Šumava – originální produkt.

Dílčími cíli, které povedou k naplnění cíle hlavního, jsou:

- analýza sekundárních dat

- sběr primárních dat dle vybrané metody výzkumu a jejich zpracování

- návrhy pro RRA Šumava na základě analýzy primárních a sekundárních dat

2.2 METODIKA

Pro získání informací o regionálních značkách jsem prostudovala odbornou literaturu

o regionálních značkách a pak jsem prováděla řízené rozhovory. Informace byly

získány jak z tištěné podoby, z webových stránek a z řízených rozhovorů s jednotlivými

uživateli značky.

Když prováděla RRA Šumava sběr informací pomocí dotazníků, měla málo

informací, protože výrobci dotazníky nevyplňovali, proto jsem se rozhodla pro řízené

rozhovory. „Řízený rozhovor je každý rozhovor, který má za úkol něco konkrétního

zjistit, a to co nejrychleji a co nejpřesněji.“ (Khelerová, 2006)

V literární rešerši, která je v úvodní části mé práce, jsem se zaměřila na základní

pojmy jako je marketing, marketingový mix. Z převážné většiny byla rešerše zaměřena

na branding a regionální značku.

V praktické části vycházím z řízených rozhovorů. Třídím a vyhodnocuji získané

informace od výrobců.
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Řízený rozhovor s výrobci užívající regionální značku

Rozhovory s výrobci obsahovali 7 témat:

1) Očekávané přínosy značky před udělením certifikátu

2) Informovanost o působení Rozvojové agentury

3) Oceňované prvky promotion (prezentace na webu, na veletrzích, propagační

materiály apod.)

4) Odezvy zákazníků na značku

5) Přínosy značky (% prodaných certifikovaných výrobků ze zisku, počet

zákazníků poptávajících certifikované výrobky na základě promotion

Rozvojové agentury)

6) Vlastní návrhy na činnost agentury s regionální značkou

7) Doporučení regionální značky jiným podnikům/spokojenost se značkou

Celkem jsem provedla 5 řízných rozhovorů. Na základně rozhovorů byly

vypracovány případové studie přidělených výrobců. Podle Průcha, Walterová, Mareš

(2001) je případová studie „výzkumná metoda v empirickém pedagogickém výzkumu,

při níž je zkoumání podroben jednotlivý případ“. „Výhodou této metody je možnost

hlubšího poznání případu, nevýhodou je omezenost či nemožnost zobecnitelnosti

výsledků nebo závěrů.“ (Průcha, 1995)

Dále byly zpracovány souhrnné výsledky celé skupiny a na základě analýzy těchto

výsledků provedeny návrhy.

2.3 HYPOTÉZY

Pracovní hypotézy týkající se mé práce jsou tyto:

- Je možné zaznamenat pozitivní dopady užívání této značky pro výrobce.

- Výrobci certifikovaných produktů jsou s řízením regionální značky spokojeni.
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3. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

3.1 Základní pojmy

3.1.1 Marketing

Existuje mnoho různých definic marketingu. Například P. Kotler (2001) definoval

marketing takto: “Marketing je sociální proces, při kterém jednotlivci a skupiny

získávají to, co si přejí a co potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny

hodnotných produktů a služeb s ostatními”

Boučková (2003) pojímá marketing jako soubor aktivit, jejichž cílem

je předvídat, zjišťovat, stimulovat a uspokojit potřeby zákazníka.

Další definování marketingu si můžeme uvést jako „lidskou činnost umožňující

prostřednictvím procesu směny uspokojovat potřeby a přání.“ (Synek a kol., 2003)

Manažerská definice rovněž dle Kotlera (2001): „Marketing (management)

je proces plánování a implementace koncepcí, cen, propagace a distribuce idejí, zboží

a služeb pro vytváření směn, které uspokojují cíle jednotlivců

a organizací.“ Manažerská definice chápe marketing jako „umění prodávat výrobky“.

Lidé jsou většinou hodně překvapeni, když zjistí, že prodej není jedinou nebo alespoň

nejdůležitější částí marketingu.

Horáková (2003) definici překládá následovně: „Marketing je proces plánování

a praktického uskutečňování koncepce rozvoje cenové tvorby, stimulování výroby

a rozdělování myšlenek, výrobků a služeb za účelem formování výměnných vztahů,

zajišťujících uspokojování individuálních a společenských potřeb.“
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3.1.2 Marketingové řízení

Marketingové řízení v podmínkách tržního hospodářství podle Kotlera (1999) by mělo

být nedílnou součástí řízení každé organizace. Znamená: „Analýzu, plánování,

implementaci a kontrolu programů navržených k vytvoření, budování a udržení

výhodné směny s cílovými zákazníky za účelem dosažení cílů organizace.“

Marketingové řízení tedy není pouhým řízením marketingových aktivit

organizace, nýbrž zahrnuje řízení všech činností, jejichž hlavním cílem a středem

pozornosti je spokojenost zákazníků a využívání tržních příležitostí. (Kotler, 1999)

Podle Palatkové (2006) marketingový management destinace vychází přímo

z politiky turismu v destinaci. Politika turismu v destinaci znamená stanovení

rámcových podmínek pro fungování odvětví turismu, usnadňuje konsenzus

o specifických záležitostech a poskytuje rámec pro diskusi veřejné a privátní sféry.

Marketingové řízení je procesem plánování a provádění koncepce, tvorby cen,

propagace a distribuce myšlenek, zboží a služeb s cílem vytvářet směny,

které uspokojují cíle jednotlivce i organizací. (Kotler, 2000)

Marketingový management je východiskem pronikání destinace

na mezinárodní trh. (Palatková, 2006)

Proces marketingového řízení (Jakubíková, 2009) se skládá z analýzy

marketingových příležitostí, výzkumu a výběru cílových trhů, z navrhování


[…]


se konaly častější schůzky uživatelů značek, i já to navrhuji. Díky častější komunikaci

mezi výrobci může projekt nabýt větších rozměrů. Výrobci si mohou vzájemně

vypomoct a předat dál své zkušenosti.

Navrhovala bych i větší reklamu na domácím území např. na Šumavě.

Z výsledků vyplynulo, že značka je známa a podporována spíše turisty než místními

lidmi. Většina místních obyvatel vůbec nemá tušení o projektu značení výrobků

regionálními značky, přitom tento projekt podporuje hlavně jejich region.

Jednou možnou cestou, jak zvětšit reklamu na domácím území je, aby vycházely

častěji noviny „Doma na Šumavě“, prozatím vycházejí dvakrát do roka. Kdyby

vycházely například měsíčně, mohly by se tam objevovat informace o veletrzích

a o nově certifikovaných výrobcích, stejně tak informace o stávajících produktech.

Je to určitě finančně nákladné, ale co jsem zjistila od výrobců, nevadilo by jim přispívat

na propagaci, když je to k jejich dobru.

I uživatelé značky se mohli více zapojit do propagace a to hlavně svojí větší

účastí na veletrzích a slavnostech. Každoročně pořádají obce v okolí slavnosti a různé

veřejné akce, kde by výrobci mohli oslovit místní obyvatele.

Posílit spolupráci mezi RRA Šumava a informačními centry. V informačních

centrech může nejlépe a zadarmo propagovat své certifikované výrobce a jejich

produkty. Proto by měla RRA Šumava více s informačními centry komunikovat.
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6. ZÁVĚR

Možnost zviditelnit své výrobky a služby nabízí výrobcům regionální značky.

Tyto značky umožňují výrobcům certifikovat své výroby a služby a tím dát

potencionálním zákazníkům najevo, že jejich výrobky a služby jsou kvalitní, jedinečné

a šetrné k přírodě. V mé práci jsem se zabývala regionálními značkami a pak konkrétní

značkou Šumava – originální produkt.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo provést analýzu využití regionální

značky a dopadů u výrobců certifikovaných produktů v regionu Šumava. Konkrétně

jsem se zaměřila na značku Šumava – originální produkt. Abych dosáhla hlavního cíle,

musela jsem provést analýzu sekundárních dat a také sběr primárních dat pomocí

řízených rozhovorů. Dále na základě analýzy primárních a sekundárních dat vyvodit

návrhy na zlepšení činnosti RRA Šumava.

Z řízených rozhovorů jsem zjistila, že výrobci jsou rádi, že se zapojili

do programu značení výrobků značkou Šumava – originální produkt. Účast v programu

jim přinesla větší reklamu a zvýšený zájem turistů o jejich výrobek. Díky certifikaci

mají možnost se účastnit různých veletrhů a poznávat další výrobce, se kterými

si mohou vyměňovat své zkušenosti.

V práci byly stanoveny 2 pracovní hypotézy, ty se během zpracování potvrdily.

První hypotéza se týkala toho, jestli je skutečně možné zaznamenat pozitivní dopady

spojené s užíváním této značky. Jak uváděli sami výrobci, zaznamenali nárůst

zákazníků a růst tržeb. Také obdrželi pozitivní odezvy od zákazníků. Druhá hypotéza

byla zaměřená na spokojenost výrobců, certifikovaných produktů, s řízením regionální

značky. Někteří výrobci měli návrhy na zlepšení činnosti RRA Šumava. Navrhovali

častější schůzky výrobců s RRA Šumava nebo inovaci webových stránek.
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Nově se začali certifikovat stravovací a ubytovací zařízení, což vzbudilo mezi již

certifikovanými výrobci bouřlivé reakce. Někteří jsou zásadně proti certifikaci

stravovacích a ubytovacích zařízení a jiní by uvítali, kdyby dostali vlastní značku, která

by neobsahovala v názvu slovo „produkt“. Toto je velmi zajímavé téma, které nabízí

prostor pro další výzkum.
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7. SUMMARY

Manufacturers have an opportunity to raise the profile of thier products and

services using the regional brand name. The use of these tags allows manufacturers to

certify their products and services, thereby letting potential customers know that their

products and services are high in quality, unique, and environmentally friendly. My

study focuses on regional brands and even more specifically the brand Sumava -

an original product.

The main objective of my study was to analyze the use of regional brands and

the impact this has on the manufacturers of certified products in the Šumava Region.

Specifically, I focused on the brand Šumava - an original product. To achieve my main

objective, I had to do an analysis of secondary data as well as collecting primary data

using guided interviews. Proposals for improving the performance of RRA Sumava

were then drawn based on the results of my study of this secondary and primary data.

During the guided interviews, I found that manufacturers are very pleased with

their participation in the program, which labels their producst with the certification

Sumava - an original product. Participation in the program has brought them increased

more publicity and visibility and an increased interest in their products amongst tourists.

Thanks to the certification, they have the opportunity to participate in various trans-fairs

and to connect with and learn from other manufacturers with whom they can share

experiences.

The study established 2 working hypotheses, which were both confirmed during

processing. The first hypothesis looked to determine whether the use of this mark was

could indeed bring positive results for its user. As reported by the manufacturers

themselves, they experienced both customer growth and revenue growth. Moreover,

they received positive feedback from customers. The second hypothesis focused on how

satisfied certified product manufacturers are with the management of the regional

brands. Some manufacturers had suggestions on how to improve the performance of
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RRA Šumava. They suggested more frequent meetings between manufacturers and

RRA Šumava or the development of a website.

More recently, certifications have been placed on consumable goods as well as on

accommodations, which has raised strong reactions from already certified

manufacturers. Some are strongly opposed to the certification of foods and

accommodation, while others would welcome it, if these products were given their own

brand, which did not include the word "product". This is a very interesting topic, which

offers scope for further research.
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