Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra obchodu a cestovního ruchu

Student: Jiřina Řezáčová

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název bakalářské práce: Analýza využití regionální značky vybraných producentů v oblasti Šumava

Oponent bakalářské práce Ing. Jiří Peroutka

Povolání oponenta: obchodní a marketingový referent

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakým způsobem byste podpořila návštěvnost na veletrzích a akcích, kde jsou prezentovány výrobky s regionální značkou?

Datum: 13. 05. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: